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Den här artikeln berättar om hur landska-
pets storformer, tex högslätter och inskur-
na dalsystem, kan användas för att dra slut-
satser om jordskorpans relativa rörelser 
mot havsnivån, och artikeln beskriver vi-
dare några metoder för att datera dessa rö-
relser. Kunskap om när områden fick en 
högre topografi är en viktig fråga för både 
grundforskning och kommersiella intres-
sen. Tex kan man ställa frågan om vad som 
var orsaken till de sen-kenozoiska nedis-
ningarna? Var det klimatförsämringar som 
gav mer erosion i gamla berg, som ledde 
till isostatisk höjning eller var det upp-
komst av unga berg som gav ett kallare kli-
mat med nedisning som följd? Prospekte-
ringsbolag kan använda information om 
erosion och/eller deposition av sediment 
på land och till havs för att värdera möjlig-
heterna för utvinning av olja och gas.

Längs Atlantens kuster finns det områ-
den karaktäriserade av kustberg med hög-
slätter och inskurna dalsystem i tex Norge, 
Skottland, Öst- och Västgrönland, Baffin 
Island, södra Afrika och nordöstra Brasi-
lien (figur 1). Uppkomsten av kustberg och 
högslätter längs Atlantens passiva konti-
nentkant och andra passiva kontinentkan-
ter är ett aktuellt men också kontroversiellt 
ämne inom både geomorfologisk och tek-
tonisk forskning. Medan uppkomst av berg 
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på grund av kontinentalplattors kollision 
(Alperna, Anderna, figur 1) kan förklaras 
med geofysiska modeller, så finns det ännu 
ingen accepterad geofysisk modell för 
uppkomst av berg vid passiva kontinent-
kanter.

Högslätterna kring Atlanten ligger van-
ligen på mellan 1 till 2 km över havsnivå, 
men lokalt tex östra Grönland når bergen 
upp till 3,5 km. Ofta går det att identifiera 
flera tydligt separerade nivåer med mellan-
liggande sluttningar i landskapet, där de 
högst liggande slätterna är dåligt bevarade, 
medan de på lägre nivåer blir allt mer väl-
bevarade. Slättområdena dominerar ofta 
landskapet, och exempelvis är det möjligt 
att i södra Norge färdas 300 km i nord-syd-
lig riktning utan att vara under 1000 m 
över havet. Gemensamt för kustbergen är 
att de ligger parallellt med riftsystem som 
fortfarande är eller som var aktiva under 
mesosoisk och kenozoisk tid (tabell 1). 
Geomorfologer som arbetade med analys 
av storskaliga landformer i början av 1900-
talet kom till slutsatsen att landskapstypen 
var ett uttryck för tektonisk upphöjning i 
kenozoisk tid av vidsträckta, låg-relief 
slätter (peneplan) som var bildade vid 
havsnivå, och där upphöjningen ledde till 
fluvial dalinskärning (Ahlmann 1919, 1941; 
King 1967). Då högslätterna var gamla i 
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jämförelse med den yngre inskurna relie-
fen benämndes dessa palaeoytor. Senare 
geomorfologisk forskning i områden i 
framförallt södra Afrika och Australien har 
istället föreslagit att upphöjningen av land-
skapet skedde då riften blev aktiv i sam-
band med Pangeas uppsprickning mesozo-
isk tid och att landskapet sedan dess har haft 
en hög topografi (Ollier 1985). Ollier me-
nade att de höga passiva kontinentkanterna 
är bevarade riftskuldror, i likhet med de rift-
skuldror som finns på ömse sidor om den 
idag nya Östafrikanska riften (figur 1). 

Utifrån ett geomorfologiskt perspektiv 
är båda idéerna bärkraftiga eftersom klas-
sisk landskapsanalys enbart ger en relativ 
kronologi av den tektoniska utvecklingen, 
och en eventuell datering av palaeoytor 
kan bara göras i kontakter mot täckberg 

(tex sedimentära bergarter). Speciellt pro-
blematiskt är det i tidigare nedisade områ-
den eftersom urberget vanligen saknar 
täckberg, då, om det tidigare funnits, har 
eroderats bort på grund av glacialerosion. I 
södra Sverige finns det dock bevarade pa-
leozoiska och mesozoiska sediment som 
ligger i kontakt med urberget. Här utveck-
lade Lidmar-Bergström (1988, 1994) en 
metodik för kartering av peneplan och 
kunde visa att urberget har helt olika utse-
ende beroende på under vilka tidsperioder 
de varit utsatta för vittring under olika kli-
matförhållanden. Analysen visade att berg-
grundsytorna i Sydsverige hade fått sitt 
utseende i prekambrisk, mesozoisk eller 
kenozoisk tid och deras bevarande kunde 
kopplas ihop med bevarade av täckberg 
under vissa perioder och som senare ero-

Era Period Epok Ålder, miljoner år

Kenozoikum Kvartär  1,8–Nutid
 Neogen Pliocen 1,8–5 
  Miocen 5–23
 Paleogen Oligocen 23–34
  Eocen 34–56
  Paleocen 56–65
Mesozoikum Krita  65–145
 Jura  145–200
 Trias  200–251
Paleozoikum Perm  251–299
 Karbon  299–359
 Devon  359–416
 Silur  416–444
 Ordovicium  444–488
 Kambrium  488–542
Prekambrium   äldre än 542

Tabell 1. Geologisk tidsskala. Efter Gradstein et al (2004).




